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عبدالرحمن فتح الهی: از قبل هم مســجل بود که ســفر هیثم بن طارق آل ســعید 
تحولاتــی را به همراه خواهد داشــت. در چند روز اخیر انتشــار چند خبر به صورت 
هم زمان حکایت از آن دارد که روند سیاســت خارجی منطقه ای، پرونده هســته ای 

و... در مسیر منطقی تری حرکت می کند.
از یک ســو به نقل از رسانه های داخلی اختلافات پادمانی تهران و آژانس در یک 
پروســه گام به گام در حال رفع شدن اســت. آن طور که مهر گفته، در جریان مذاکرات 
فنی اخیر میان ســازمان انرژی اتمی کشــورمان و آژانــس بین المللی انرژی اتمی، 
پرونده یکی از مکان های ادعایی مطروحه آژانس (موسوم به آباده) حل وفصل شده 
اســت که به نظر این خبرگزاری، دومین پرونده از مکان های ادعایی از سوی آژانس 
است که بســته می شــود. همچنین ادعاهای آژانس درباره کشف ذرات اورانیوم با 

غنای ۸۳٫۷ نیز با توضیحات فنی ایران حل وفصل شده است.
در ســوی دیگر منابع دیپلماتیک و دولتی کره جنوبی نیز از رایزنی مقامات سئول 
و واشنگتن برای آزادسازی پول های بلوکه شده ایران در بانک های کره خبر دادند. به 
گزارش روزنامه کره اکونومیک دیلی، منابع آگاه دیپلماتیک و دولتی در سئول مدعی 
شدند که مقامات کره جنوبی و آمریکا در حال رایزنی در چارچوب یک کارگروه  برای 

آزادسازی هفت میلیارد دلار پول  بلوکه شده ایران در بانک های کره هستند.
افرادی که در جریان این رایزنی ها بوده اند، گفتند که آزادســازی این پول ها ذیل 
شــرایطی سخت گیرانه و تنها به منظور استفاده ایران از این مبالغ برای اموری مانند 
هزینه های عضویت ســازمان ملل و خریداری واکســن کرونا انجام خواهد شد. یک 
مقام دولتی ســئول گفت که «اگر همه چیز طبق برنامه پیش برود، انتظار داریم که 
روابط خدشه دار شده مان با ایران به طور چشمگیری بهبود پیدا کند». به گفته منابع 
مطلع، اگر رایزنی ها برای آزادســازی این پول ها موفقیت آمیز باشد، انتقال این مبالغ 
به شعب بانک های ایران در کشورهای خاورمیانه و نه مستقیما به ایران، امکان پذیر 

خواهد بود تا بر گردش و نحوه استفاده از آن نظارت شود.
در عین حال روند احیای مناســبات منطقه ای ایران در ایســتگاه مصر هم توقف 
کرده و این بار قرار اســت که شــاهد ازســرگیری روابط قاهره - تهران باشیم که با 
تلاش عمانی ها و سفر پادشاه این کشور و مواضع مثبت رهبری در مسیر رو به جلو 
حرکت می کند. در همین راســتا علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت در نشست 
خبری دیروز سه شنبه عنوان کرد که «دولت برای از سرگیری و توسعه روابط با مصر 
آمادگــی دارد و رئیس جمهــور به وزارت امور خارجه مأموریــت داده تا موضوع را 

به طور جدی پیگیری کند».
امــا در این بین علاوه بــر نقش آفرینی عمانی ها، عراق هــم تلاش جدی دارد که 
هرچــه زودتر روابط ایران و مصر احیای شــود؛ کما اینکه به موازات تکاپوی های بن 
طارق، منابع خبری ادعا کردند که ســیدعمار حکیم هم در سفرش به قاهره حامل 
پیام های تهران برای ازســرگیری روابط با مصر بوده اســت. دراین باره منابع سیاسی 
عراقی در گفت وگو با روســیا الیوم به جزئیات سفر عمار حکیم، رهبر جریان حکت 

ملی عراق، به قاهره و دیدار با مقامات ارشد مصر پرداختند.
این منابع با اشــاره به چند نشســت امنیتی میان مســئولان ایرانی و مصری در 
بغداد اعلام کردند که ســیدعمار حکیم پیام ایران برای ازســرگیری روابط با مصر را 
به عبدالفتاح سیســی، رئیس جمهوری این کشــور، منتقل کرده است. منابع عراقی 
افزودند که پیام ایران مثبت بوده اســت و پاســخ عبدالفتاح سیســی در این زمینه 
نیز مثبت بوده است. بر اســاس این گزارش، هم زمان با سفر هیثم بن طارق، پادشاه 
عمان، به تهران و دیدار با مقامات ارشــد کشــورمان سیدعمار حکیم به قاهره سفر 

کرد و با مقامات این کشور دیدار و گفت وگو کرد.
پادشاه عمان موتور تنش زدایی را روان کرده است

مجموعه این اخبار و تحولات نشان از این دارد که پادشاه عمان موتور تنش زدایی 
را روان کرده است. در همین زمینه روزنامه عمان دیلی هم در گزارشی درباره نتایج 
ســفر هیثم بن طارق، از موفقیت های گســترده در زمینه های مختلف به ویژه زمینه 
سیاســی گفت. از جمله مسائل موفقیت آمیزی که در این سفر به طور مستقیم اعلام 
شــد، احیای روابط ایران و مصر است. موفقیت دیگر از دید این رسانه عمانی که در 
مرحله آتی رسانه ای می شود، متعلق به موضوع هسته ای ایران است که در مراحل 
بعدی نیازمند انعطاف بیشــتری از ســوی ایران و جامعه بین المللی به ویژه آمریکا 
است. در ادامه این گزارش آمده است که نتایج مذکور، همان مسیرهایی هستند که 
دنیا از دیپلماســی عمان انتظار دارد و ســلطان عمان آن را ترسیم کرده و در پیش 

گرفته و همواره موفقیت های زیادی به ارمغان آورده است.
تورج نادریان هم در گفت وگو با «شــرق» درباره تأثیر حضور بن طارق در تهران 
به شکل مشخص روی اخبار احتمال آزادسازی اموال بلوکه شده ایران تمرکز می کند 
که به نظر او، اخبار رســیده درباره تلاش مشــترک سئول - واشنگتن برای آزاد کردن 
دارایی های بلوکه شــده ایران در صورت صحت، حکایت از آن دارد که پادشاه عمان 
توانســته اســت که در پشــت پرده، موضوع زندانیان دوتابعیتی ایرانی - آمریکایی 
را به نتیجه برســاند. به همین دلیل از منظر این کارشــناس، چــون موضوع زندانیان 
دوتابعیتی احتمالا به نتیجه رســیده، کره جنوبی جرئت رایزنی با دولت بایدن برای 
تعیین تکلیف اموال ایران را پیدا کرده اســت. نادریان از ســناریوی احتمالی دیگری 
به عنوان کلید آزادســازی اموال بلوکه شــده ایران سخن به میان می آورد و در تبیین 
خود این گزاره را مطرح می کند که شاید روند مثبت در حل اختلافات پادمانی تهران 
و آژانس هم یکی از عوامل تعدیل سیاست های دولت بایدن در قبال ایران به منظور 

آزاد کردن بخشی از اموال بلوکه شده ایران باشد.
تحلیلگر حوزه بین الملل در ادامه گپ و گفتش با «شــرق» قدری زاویه دید خود 
را تغییر می دهد و روی موضوع احیای روابط ایران و مصر تمرکز می کند و می گوید 
که «همه اعتبار این موضوع متعلق به عمان و شــخص بن طارق نیست؛ بلکه باید 
نقش و ســهم عراق را هــم در احیای روابط تهران - قاهره دیــد»؛ کما اینکه با این 
خوانــش، نادریان تأکید دارد که عراق هم تلاش جدی در ازســرگیری روابط ایران و 
عربســتان به کار بست و بخش درخور توجهی از مذاکرات امنیتی به میزبانی بغداد 
جلو رفت. از همین منظر، کارشــناس حوزه سیاست خارجی به مقوله امنیت ملی 
و تغییرات در «شــعام» ورود می کند و تأکید دارد که برکناری علی شمخانی و روی 
کار آمــدن علی اکبر احمدیان فقط به فاصله کمتر از یک هفته با انتشــار مجموعه 
این اخبار نشــان از این دارد دولت رئیسی نیاز به این پوست اندازی در شورای عالی 

امنیت ملی داشت.
در راســتای همین ارزیابی تورج نادریان، علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت 
سیزدهم، دیروز سه شنبه از تغییرنکردن سیاست های تهران در مذاکرات هسته ای در 
سایه تغییر دبیر شورای عالی گفت. جهرمی با تأکید بر اینکه تغییر افراد سیاست ها 
اصولی را تعییر نمی دهد، به این نکته اذعان کرد که «توان و انگیزه تازه و روش های 
جدید می تواند مقوم و ســرعت بخش به سیاســت های اصولی و راهبرد های ثابتی 

باشد».
توافق موقت دوفاکتو؟!

با این حال نکته مهمی که می تواند محل بحث جدی باشــد، به انتشار مجموعه 
این خبرها به عنــوان مؤیدی بر گزاره «توافق موقت گام به گام» به صورت «دوفاکتو» 
برمی گــردد. به ایــن معنا که تهران و واشــنگتن در زمینه های متعددی دســت به 
تغییراتی زده اند تا در راستای سیاســت گام به گام از تصاعد تنش جلوگیری کنند. از 
یک طرف ایران در حوزه پرونده فعالیت های هسته ای و اختلافات پادمانی با آژانس، 
آن هم در آســتانه نشســت فصلی شورای حکام در مســیر تعامل بیشتر با این نهاد 
(آژانس) حرکت می کند. به موازاتش تصمیم به آزادکردن برخی زندانیان دوتابعتی 
از اتباع فرانســوی گرفته؛ همچنین فرانسوی - ایرلندی، بلژیکی و احتمال توافق بر 

سر مبادله زندانیان دوتابعتی ایرانی - آمریکایی هست.
در عین حال با تغییر معنادار در سیاست خارجی منطقه ای، گرم ترکردن تعاملات 
منطقه ای را با عربســتان، مصر، اردن، بحرین و و... را در دستور کار دارد و در مقابل 
هم دولت بایدن در هنگامه داغ شدن تنور انتخابات تلاش می کند با کنترل ارتباط با 
تهران در ریل منطقی یک توافق موقت کم در برابر کم را پیش ببرد و در ازای برخی 
تصمیات انجام شــده تهران دست به واکنشی تشویق کننده مانند آزاد کردن پول های 

بلوکه شده ایران بزند.
 در همین راســتا، اخبــار ضد و نقیض درباره احتمال توافــق موقت بین تهران و 
واشــنگتن، نگرانی تل آویو را هم به دنبال داشــته اســت؛ چنان  که آمیتای استاین، 
خبرنــگار حوزه دیپلماســی شــبکه رادیــو و تلویزیون اســرائیلی «کان» نوشــت: 
«نگرانی هایی در اســرائیل بابت گزارش هایی مبنی بر اینکه ممکن است اتفاقی در 
موضوع توافق هســته ای بین ایران و آمریکا در روز ها و هفته های آینده رخ دهد، به 
وجود آمده اســت». استاین معتقد اســت «نگرانی اصلی، توافقی موقت در بحث 
هســته ای اســت. به این معنا که ایران بخشــی از فعالیت هسته ای خود را متوقف 
می کند اما توانایی های هســته ای خود را در دستان خود نگه می دارد و در ازای آن 

لغــو تحریم ها را از آمریکا دریافت خواهد کرد». خبرنگار کان تأکید دارد که «دولت 
آمریــکا در هفته های اخیر درباره امکان چنین توافق موقتی بحث کرده و پیام هایی 

بین ایران و آمریکا درباره موضوع هسته ای رد و بدل شده است».
اما جلال میرزایی در گفت وگو با «شرق» بر خلاف گزاره فوق، اعتقادی به احتمال 
توافق موقت و گام به گام، ولو به صــورت دوفاکتو ندارد؛ چرا که از منظر این نماینده 
ســابق مجلس، اگر چه اخبار مثبت چند روز اخیر می تواند بســتر مناســبی را برای 
تعیین تکلیف پرونده های مهم سیاست خارجی ایران از برجام گرفته تا فعالیت های 
هســته ای و ... فراهم کند  اما لزوما به معنای حصول توافق حتمی به شــکل توافق 
موقت گام به گام، چه به صورت توافق کم در برابر کم یا توافق بیشــتر در برابر بیشتر 
نیســت. این استاد دانشــگاه در ارزیابی دقیق تر تحولاتی که بعد از سفر بن طارق به 
ایران روی داد، به شــکل مشــخص روی اخبار واصله در رابطه با تلاش کره جنوبی 
برای آزاد کردن اموال بلوکه شــده ایران تمرکز می کند و آن را یک پالس دیپلماتیک 
مثبــت از جانب دولت بایدن می داند که اگر ایران در مســیر تعامل گام های جدی و 
عینی بردارد، احتمال مهیا شــدن بستر برای انجام مذاکرات فراهم است که البته از 
منظر میرزایــی، مذاکرات احتمالی پیش رو دیگر روی احیــای توافق ۲۰۱۵ نخواهد 
بود؛ چراکه به زعم او، توافق پیشــین در شــرایط کنونی انتظارات هیچ یک از طرفین 

را برآورده نمی کند.
نماینــده مجلس دهــم در ادامه تحلیل خــود به عامل بســیار مهم تری یعنی 
«نگرانی شــخص رئیسی از هزینه سیاســی برای حمایت از مذاکره و توافق» اشاره 
دارد و معتقد است که «چون رئیسی مانند حسن روحانی با صراحت، حمایت جدی 
از تیم سیاســت خارجی و مذاکره کننده هسته ای ندارد و سعی می کند احیای برجام 
و تداوم مذاکرات به هزینه سیاســی برای وی منجر نشــود، بر عملکرد وزارت امور 
خارجه اثر گذاشــته است». این تحلیلگر ارشــد حوزه بین الملل، اقتضائات سیاست 
خارجی در عمر دو ســاله دولت ســیزدهم را تلفیقی از دور زدن تحریم، لغو تحریم، 
رفع تحریم و خنثی ســازی تحریم می داند. با این حال میرزایی دولت ســیزدهم را در 
عرصه سیاست خارجی ســردرگم ارزیابی می کند که با مشکلاتی همچون مباحث 

اقتصادی نیز دست به گریبان است.
البته میرزایی این را هم متذکر می شود که شخص رئیس جمهور، برخی از وزرای 
کابینه و جریان های فشــار بیرون از دولت، کمــاکان اعتقاد دارند که می توانند بدون 
مذاکره، بدون احیای برجام و صرفا با تکیه بر مناسبات منطقه ای مانند احیای روابط 
با عربســتان و تقویت تعامل با شرق یعنی کشورهای همسایه، روسیه و چین، همه 
مشکلات تجاری، اقتصادی و معیشتی کشور را حل کنند. این در حالی است که این 
استاد دانشگاه اذعان دارد  «دولت رئیسی بر خلاف موضع گیری رسمی و اعلامی، در 
خفا به این واقعیت رسیده است که بدون احیای برجام و لغو تحریم ها، اتفاق بسیار 

مشخصی برای کشور در حوزه دیپلماسی اقتصادی روی نخواهد داد».
در ســایه نگاه آسیب شناســانه ای که جــلال میرزایی عنوان کرد، نیســان رافتی 
هــم در روزنامه اماراتی «نشــنال» تأکید کرد: «اطمینان دولت رئیســی و تهران به 
بهبود مناســبات منطقه ای بدون حل بحران های داخلی و نیز تعیین تکلیف برجام 

نمی تواند به دستاورد ملموسی برای رئیسی در خروج از بحران منجر شود». رافتی 
در نوشته خود چنین آورده که «پس از ماه های التهابات، تهران چندین هفته گذشته 
را صرف تلاش برای تحکیم دستاورد های دیپلماتیک در خارج از کشور کرده است».
این نویسنده به مجموعه اتفاقاتی مانند پایان قطع روابط با ریاض با میانجیگری 
چین، انتصاب ســفیر در امارات متحده عربی برای اولین بار پس از سال ۲۰۱۶، سفر 
رئیسی به ســوریه، بازگشت بشار اســد به اتحادیه و میانجیگری برای بهبود روابط 
تهران و قاهره اشــاره دارد که مجموعه این رفتارها به ادعای این نویسنده، در قالب 
افــول ایالات متحده و اروپا و صعود شــرق و خاورمیانه از نظــر جریان رادیکال در 
حلقه هــای تصمیم گیری ایران بازمی گــردد که می تواند در برابر انــزوا، برای ایران 
فرصت اقتصادی و دیپلماتیک فراهم کند. نیســان رافتی در مطلب خود این سؤال 
را مطــرح می کند کــه آیا چنین رونــدی در برابر چالش های داخلــی، منطقه ای و 

بین المللی می تواند موفقیت بالایی داشته باشد؟
این نویســنده در ادامه ارزیابی خود به این موضوع اشــاره دارد که ظاهرا هدف 
ایران از بهبود روابط با عربســتان سعودی و دیگر همسایگان خلیج فارس، تعمیق 
روابطش با روسیه و چین و فراهم کردن فضای دیپلماتیک با آژانس، سود اقتصادی 
اســت که به آن نیاز دارد. با این حال رافتی می گوید «با توجه به مقیاس چالش هایی 
که دولت ســیزدهم همچنان در داخل با آن مواجه اســت و شکاف در برابر غرب، 

احتمالا این اقدامات آورده ای واقعی برای ایران نداشته باشد».
در ســایه چنین وضعیتی، میرزایی هم در ادامه آنچه قبل تر به آن اشــاره کرده 
بود، تصریح می کند که «رئیســی ســعی دارد از سیاســت خارجی ماهی خود را 
بگیرد، بدون آنکه خیس شــود و این شــدنی نیســت». نماینده ادوار مجلس در 
ادامه گفت وگوی خود با «شــرق» ذیل یک صراحت کلامی تأکید می کند: «رئیسی 
یک بار برای همیشــه باید تکلیفش را با جریان های سیاســی حامی خود روشــن 
کنــد؛ یا باید بــرای اداره و مدیریت کشــور هزینه کند و به ســمت مذاکره، احیای 
برجــام و لغــو تحریم ها برود و در این راســتا امتیازهایی را هــم بدهد که ممکن 
است به همین واسطه رئیسی لاجرم هزینه و گسل سیاسی با برخی از جریان های 
اصولگرا پیدا کند که برای بهبود وضع کشــور این شــکاف و عبور رئیسی از طیف 
رادیکال اجتناب ناپذیر است» یا اینکه از دید میرزایی، «دولت سیزدهم اگر به دنبال 
راضی کردن همه جریان های حامی خود است و از هزینه کرد سیاسی واهمه دارد، 

باید از هم اکنون شرایط را سخت دید».
بــا تحلیلی که عنوان شــد، این اســتاد دانشــگاه مواضع اخیر رهبــری در قبال 
سیاســت خارجی و نیز تغییرات «شــعام» را نه لزوما به معنای انعطاف دیپلماتیک 
و آماده شــدن برای توافق های احتمالی می داند و نه ضرورتا آن را مساوی با تقابل 
و تنش تعبیر می کند. میرزایی از یکدســتی بیشــتر با هدف هماهنگی پررنگ تر برای 
ســناریوهای پیش رو می گوید که می تواند به «توافق» یا «تنش» ختم شود؛ چون به 
زعــم او مجموعــه تحولات مثبت حکایت از توافق و تعامل دارد و در ســوی دیگر 
برخــی اخبار هم می تواند گزینه ناملایمات را بــه ذهن متبادر کند. پس این نماینده 
ادوار معتقد است تهران سعی دارد با این تغییرات برای هر سناریویی آماده تر باشد.

«شرق» از هم زمانی رخدادهای مهم در عرصه سیاست خارجی
و امکان پذیری توافقات در سطوح مختلف دیپلماتیک گزارش می دهد
روز دیپلماسی

مهدی بازرگان: اســحاق هرتزوگ، رئیس جمهوری اســرائیل، صبح 
دیــروز (سه شــنبه) برای دیــدار با الهــام علــی اف، رئیس جمهور 
جمهــوری آذربایجــان، وارد خاک این کشــور شــد. هرتزوگ  پیش 
از تــرک قــدس اشــغالی، در فروگاه بن گوریــون با اشــاره به اینکه 
جمهوری آذربایجان «کشــوری دوســت و دارای حوزه های بسیاری 
برای همکاری اســت»، ادعاهایی را نیز علیه نقش ایران در منطقه 
مطرح کرد. رئیس جمهوری اســرائیل از الهام علی اف برای دعوت 
او به آذربایجان تشکر و خاطرنشان کرد: «ما فرصت ها و چالش های 
جدید مشترکی با باکو داریم». در ادامه رسانه های دولتی جمهوری 
آذربایجان ظهر دیروز (به وقت تهــران) در خبری فوری به گزارش 
این ســفر پرداختند. برنامه ریزی سفر اسحاق هرتزوگ به جمهوری 
آذربایجان در ســطح امنیتی بالایی انجام شده بود؛ زیرا نگرانی هایی 
از بابت نارضایتی ایران از این دیدار وجود داشت. طبق اخبار واصله، 
نیروهای آذربایجان و شین بت، آژانس امنیتی اسرائیل، تمام مناطق 
باکو را برای این دیدار بســتند. هزاران ســرباز و افسر پلیس وظیفه 
گشــت زنی در پایتخت را داشتند. همچنین در اقدامی نامعمول، کل 
هیئت از اتصال تلفن های همراه خود به اینترنت همراه یا جداشدن 

از گروه در طول بازدید منع شدند.
قبل از رفتن به کاخ ریاست جمهوری در خارج از باکو برای مراسم 
استقبال رسمی، هرتزوگ در فرودگاه توسط گارد افتخاری جمهوری 
آذربایجان و بچه مدرســه ای های محلی چاباد مورد اســتقبال قرار 
گرفت. موشه آربل، وزیر بهداشــت و امور داخلی اسرائیل نیز قصد 
دارد هرتزوگ را در ســفر به آذربایجان همراهی کند. او قصد دارد با 
همتایان خود در باکو دیدار کرده تا درباره همکاری بیشــتر در زمینه 
آموزش پزشکان، آمادگی اضطراری و سلامت دیجیتال گفت وگو کند. 
در ادامه خبرگزاری رســمی «آذرتاج» و دیگر رسانه های جمهوری 
آذربایجان از قبیل خبرگزاری «ترند نیوز» با انتشار دو عکس از دیدار 
اسحاق هرتزوگ با الهام علی اف گزارش دادند. در همین حال اسحاق 

هرتزوگ هم با انتشــار توییتی به زبــان آذری از الهام علی اف بابت 
استقبال گرم تشکر کرد.

آن طورکــه خبرگزاری آذرتــاج از جریان این دیــدار گزارش داده 
است، الهام علی اف، مســائل دوجانبه و منطقه ای را محور دیدار با 
هرتزوگ برشــمرد و از همکاری تل آویو و باکو در زمینه های مختلف 
تجارت، انرژی و امنیتی ســخن گفت و مناســبات دو طرف را دارای 
پتانسیل زیادی برای کار در آینده دانست. رئیس جمهوری آذربایجان 
مذاکرات با هرتزوگ را بسیار خوبی توصیف کرد که در چارچوب دیدار 
هیئت های دو طرف باکو و تل آویو، طیف وسیعی از موضوعات مورد 
بحث قرار خواهد گرفت. به نوشــته آذرتاج، در جریان این ســفر دو 
تفاهم نامه همکاری بین رژیم صهیونیستی و جمهوری آذربایجان در 
زمینه بهداشت و علوم پزشکی امضا شد. در همین حال، خبرگزاری 
ریپورت دیدار با مقامات جمهوری آذربایجان و شــرکت در مراســم 
موســوم به هفتاد و پنجمین سالگرد تأسیس رژیم جعلی اسرائیل را 

از جمله برنامه های سفر دو روزه هرتزوگ به باکو اعلام کرده است.
برنامه جدی تل آویو برای باکو

در ماه مارس امســال و برای اولین  بار، جمهــوری آذربایجان 
ســفارت خود در اســرائیل را افتتاح کرد. از این رو سفر هرتزوگ به 
باکــو در ادامه گرم شــدن روابط دو طرف پس از افتتاح ســفارت 
جمهوری آذربایجان در تل آویو با ســفر جیحــون بایراموف، وزیر 
امور خارجه جمهوری آذربایجان، به فلسطین اشغالی انجام شده 
اســت؛ به خصوص آنکه هرتزوگ برای نخستین بار به طور رسمی 
از جمهوری آذربایجان دیدار می کند. از این منظر برخی معتقدند 
که اسرائیل به دنبال سوءاستفاده از موقعیت ژئوپلیتیک جمهوری 
آذربایجــان و منطقه قره باغ در کنار مرزهای ایران اســت. بنابراین 
تــداوم تحرکات دیپلماتیک تل آویو در روزهــا و هفته های اخیر را 
باید جدی تلقی کرد. از این رو محسن پیرنیا در گفت وگو با «شرق» 
اعتقاد دارد تهدید اســرائیل در مرزهای شــمالی و به خصوص در 

قره بــاغ را باید جدی در نظــر گرفت؛ چون از دیــد این تحلیلگر، 
اسرئیل در سال های اخیر همکاری های نظامی، سیاسی و اقتصادی 
نزدیکی با جمهوری آذربایجان برقرار کرده  اســت، به طوری که بر 
اســاس اعلام مؤسســه تحقیقات صلح بین المللی استکهلم، در 
فاصله سال های ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۰، بیش از ۱۷ درصد صادرات نظامی 
اســرائیل به مقصد جمهوری آذربایجان بــوده و همچنین حدود 
۴۰ درصد نفت وارداتی اســرائیل نیز از جمهوری آذربایجان تأمین 
شده است. لذا پیرنیا درباره پیامدهای منفی تداوم حضور اسرائیل 
در آذربایجان و چنیــن همکاری هایی بین باکو با تل آویو بر صلح، 
امنیت و ثبات منطقه این هشدار را می دهد و اذعان دارد نمی توان 
چشــم روی این تحرکات بست. این تحلیلگر حوزه قفقاز مشخصا 
به مناســبات نظامی و دفاعی اســرائیل و جمهوری آذربایجان در 
جنگ پاییز ۲۰۲۰ اشــاره دارد که در سایه آن، تل آویو پهپادهایی را 
در اختیار باکو قرار داد که در جنگ ســال ۲۰۲۰ با ارمنســتان مورد 
اســتفاده قرار گرفت. در نتیجه پیرنیا جنگ ۴۴ روزه قره باغ را نقطه 
عطف نفوذ اسرائیل در جمهوری آذربایجان می داند که روز به روز 

در حال افزایش اســت. خاصه آنکه این کارشناس متذکر می شود 
که ایران و آذربایجان ۶۷۰ کیلومتر مرز مشــترک دارند و از مدت ها 
پیش این گمانه زنی وجود داشــت که اسرائیل از همسایه شمالی 
ایران برای عملیات های مخفیانه مانند ترور، خرابکاری هســته ای 
و جاسوســی اســتفاده می کند. پیرنیا به مواضع مداوم و تکراری 
باکو درخصوص بی طرفی جمهــوری آذربایجان در تنش تهران -
 تل آویو و عدم اســتفاده از جغرافیا و خاک این کشــور (جمهوری 
آذربایجان) و منطقه قره باغ علیــه امنیت و منافع ملی ایران هم 
ورود می کند و آن را صرفا یک لفاظی سیاســی می داند. در همین 
راستا پنجشنبه هفته گذشته فریز رزاییف، معاون وزیر امور خارجه 
جمهوری آذربایجــان، در مصاحبه با روزنامه اســرائیلی معاریو 
عنــوان کرد که باکــو از دخالت در نزاع دیگر کشــورها خودداری 
می کنــد. او تأکیــد کرد به اســرائیل اجازه نمی دهیــم از خاک ما 
برای حمله به ایران اســتفاده کند. فریز رزاییف افزود: «جمهوری 
آذربایجان از بی طرفی و خودداری از دخالت در نزاع دیگر کشورها 
محفاظــت می کند». معــاون وزیر خارجه آذربایجــان ادامه داد: 

«ما تلاش می کنیم با ایران بر اســاس احترام متقابل روابط داشته 
باشیم. سرنوشت ما زندگی در کنار یکدیگر است». این مقام ارشد 
جمهوری آذربایجان توضیح داد که باکو به سیاســت خارجی اش 
افتخــار می کند؛ چرا که آذربایجان به عنوان یک کشــور ســکولار، 
به شدت با دخالت افراط گرایی دینی در روابط بین المللی مخالف 
است. رازاییف همچنین گفت باکو در بازسازی روابط میان اسرائیل 
و ترکیه مشــارکت داشت. وی افزود: «اسرائیل و ترکیه، هر یک به 
تنهایی دوست قدیمی آذربایجان هستند. هنگامی که اختلاف میان 
دو دوست ایجاد شد، هر آنچه توانستیم برای کمک به ایجاد زبان 
مشترک و دســتیابی به تفاهم انجام دادیم؛ تفاهمی که از ثبات و 
همــکاری منطقه ای حمایت کند». معاون وزیر خارجه آذربایجان 
هفته گذشته در سفری رسمی وارد تل آویو شد. هدف اعلامی این 
سفر، شرکت در کنگره هرتسلیا بود. این کنگره با محوریت مسئله 
ایران و با حضور چهره های برجســته سیاســی - امنیتی از جمله 
فرمانده ارتش و رئیس شــورای امنیت ملی اســرائیل برگزار شد. 
هرتســی هلیفی، فرمانده ارتش اسرائیل، در این نشست گفت که 
«اســرائیل قدرت حمله به ایران را دارد». او همچنین هشدار داد 
«اتفاقاتی منفی در افق آینده دیده می شــود که می تواند منجر به 

مهار نظامی ایران شود».
بــا توجه به همین دوگانگی ها در مواضع و رفتار عملی مقامات 
آذربایجان بود که ســال گذشته حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه ایران، اســرائیل را متهم کرد «حضور خود در چندین منطقه 
آذربایجان و قره باغ را تثبیت کرده است». در مقابل باکو این اتهامات 
را رد کرد. بلافاصله پس از آن، ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی یک 
رزمایش نظامی در امتداد مرز مشترک در رود ارس با عنوان رزمایش 
«اقتــدار» برگزار کرد که با واکنش باکو مواجه شــد؛ کما اینکه الهام 
علی اف نیز با عکس گرفتن از پهپادهای کامیکازه اســرائیلی هاروپ 

که در کشورش تولید می شد، به تهران پاسخ داد.
در این بین، پیرنیا در بخش پایانی تحلیل خود به «شرق»، حمله 
سال گذشته به سفارت جمهوری آذربایجان و به تبع آن ایجاد تنش 
جــدی در روابط تهــران - باکو را یک فضای مناســب برای جولان 
اسرائیل می بیند. از این رو او تأکید دارد که باید هر  چه سریع تر نسبت 
به بهبود و ترمیم روابط با آذربایجان وارد عمل شد، وگرنه از دید این 
تحلیلگر در کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت عواقب ناخوشایندی از 
حضور اسرائیل در کنار مرزهای ایران برای امنیت ملی رقم می خورد.

«شرق» نخستین سفر هرتزوگ به جمهوری آذربایجان را بررسی می کند
باکو؛ دوست یا دشمن؟!
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